
 

Volume: 3 - Número: 260 de 31 de Janeiro de 2023

ISSN 2764-863X

DATA: 31/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARUTAPERA/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984609375

E-mail: prefeituradecarutapera@carutapera.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA. AUGUSTO MOZETTI, Nº 400 CENTRO, CEP: 65295 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Carutapera

Assinado eletronicamente por:
Pamela da Silveira Nonato

CPF: ***.351.213-**
em 31/01/2023 12:49:27
IP com n°: 192.168.88.68

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=252

ISSN 2764-863X

EXECUTIVO

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** - em 31/01/2023 
12:49:27 - IP com n°: 192.168.88.68 - www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=252

aDOM 1/4www.carutapera.ma.gov.br

                               1 / 4



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 260/2023 - 31/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO POR FALECIMENTO: 14/2023 - EXONERAR POR FALECIMENTO, OCORRIDO NO DIA 11/01/2023, O 
SRº. GILVANE MÁRCIO SILVA SANTOS

NOMEAÇÃO: 15/2023 -  NOMEAR A SRª. ANA PAULA DE OLIVEIRA VIEIRA, MEMBRO SUPLENTE

CONTRATO

RESENHA: 05/2023 - FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESCOLARES E INSUMOS PARA A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA.

RESENHA: 06/2023 - FORNECIMENTO DE KITS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE CARUTAPERA

RESENHA: 07/2023 - FORNECIMENTO DE KITS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE CARUTAPERA PARA O ANO LETIVO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 31/01/2023 12:49:27 - IP com n°: 192.168.88.68
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=252

2/4www.carutapera.ma.gov.br

                               2 / 4



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 260/2023 - 31/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - EXONERAÇÃO POR FALECIMENTO: 14/2023

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº14, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR POR FALECIMENTO, ocorrido no dia 11/01/2023, o Srº. GILVANE MÁRCIO SILVA SANTOS, inscrito no CPF 
sob nº 996.289.533-20, servidor comissionado no Cargo Comissionado de Conselheiro Tutelar, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, no 
município de Carutapera/MA.

.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 30 de janeiro de 2023.

__________________________________
Airton Marques Silva 

Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 15/2023

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 15/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação para Cargo Comissionado na Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Carutapera/MA e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Srª. Ana Paula de Oliveira Vieira , membro suplente, inscrita no CPF sob nº 016.802.273 -78, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Conselheira Tutelar, em substituição ao Conselheiro Gilvane Márcio Silva dos Santos, a partir da data de 17 d e janeiro de 2023, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, no munícipio de Carutapera -MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais e financeiros à data de 17 de janeiro de 
2023.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 30 de janeiro de 2023.

__________________________________
Airton Marques Silva 

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 05/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 05/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139/2022 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Ata de Registro 
de Preços nº 09/2022-PMC-MA, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 08/2022 -PMC-MA. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA, 
inscrita no CNPJ nº 06.903.553/0001 -30, e a empresa DLF COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 27.174.181/0001 -29. 
OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de materiais escolares e insumos para a Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Carutapera. 
VALOR GLOBAL: R$ 186.031,08 (cento e oitenta e seis mil, trinta e um reais e oito centavos). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura e 
findar-se-á em 31 de dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 122 0084 2027 0000; 3.3.90.30.00 // 12 361 0014 2160 0000; 
3.3.90.30.00 //  02 11; 12 361 0014 2038 0000; 3.3.90.30.00 // 02 05; 12 361 0014 2031 0000; 3.3.90.30.00 // 12 365 0014 2043 0000; 3.3.90.30.00 // 
12 366 0014 2041 0000; 3.3.90.30.00. DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2023.  Carutapera - MA, 31 de janeiro de 2023.
Airton Marques Silva
Prefeito Municipal. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 31/01/2023 12:49:27 - IP com n°: 192.168.88.68
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=252

3/4www.carutapera.ma.gov.br

                               3 / 4



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 260/2023 - 31/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - RESENHA: 06/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 06/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139/2022 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Ata de Registro 
de Preços nº 09/2022-PMC-MA, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 08/2022 -PMC-MA. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA, 
inscrita no CNPJ nº 06.903.553/0001 -30, e a empresa DLF COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 27.174.181/0001 -29. 
OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de kits escolares para os alunos da rede municipal de ensino de Carutapera. VALOR GLOBAL: R$ 11.928,23 
(onze mil, novecentos e vinte e oito reais e vinte e três centavos). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura e findar -se-á em 31 de 
dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 122 0084 2027 0000; 3.3.90.30.00 // 12 361 0014 2160 0000; 3.3.90.30.00 //  02 11; 12 
361 0014 2038 0000; 3.3.90.30.00 // 02 05; 12 361 0014 2031 0000; 3.3.90.30.00 // 12 365 0014 2043 0000; 3.3.90.30.00 // 12 3 66 0014 2041 0000; 
3.3.90.30.00. DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2023.  Carutapera - MA, 31 de janeiro de 2023. 
Airton Marques Silva. 
Prefeito Municipal. 

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - RESENHA: 07/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 07/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139/2022 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Ata de Registro 
de Preços nº 09/2022-PMC-MA, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 08/2022 -PMC-MA. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA, 
inscrita no CNPJ nº 06.903.553/0001 -30, e a empresa DLF COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 27.174.181/0001 -29. 
OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de kits escolares para os alunos da rede municipal de ensino de Carutapera para o ano letivo de 2023. 
VALOR GLOBAL: R$ 348.041,00 (trezentos e quarenta e oito mil e quarenta e um reais). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura e 
findar-se-á em 31 de dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 122 0084 2027 0000; 3.3.90.30.00 // 12 361 0014 2160 0000; 
3.3.90.30.00 //  02 11; 12 361 0014 2038 0000; 3.3.90.30.00 // 02 05; 12 361 0014 2031 0000; 3.3.90.30.00 // 12 365 0014 2043 0000; 3.3.90.30.00 // 
12 366 0014 2041 0000; 3.3.90.30.00. DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2023.  Carutapera - MA, 31 de janeiro de 2023. 
Airton Marques Silva.
Prefeito Municipal. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 31/01/2023 12:49:27 - IP com n°: 192.168.88.68
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=252

4/4www.carutapera.ma.gov.br
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php
	2023-01-31T12:49:33-0300
	06903553000130 - Pamela da Silveira Nonato
	Diário Oficial: 260/2023 Issn 2764-863x




